**XIX.** Quæ cum audisset Ezechias rex, scidit vestimenta sua, et opertus est sacco, ingressusque est domum Domini. Et misit Eliacim præpositum domus, et Sobnam scribam, et esenes de sacerdotibus, operētis saccis, ad Isaiam propheta filium Amos. Qui dixerunt : Hæc dicit Ezechias : Dies tribulationis, et incereptionis, et blasphemie, dies iste : venerunt filii usque ad partum, et vires non habent parturientes. Si forte audiat Dominus Deus suus universa verba Rabsacis, quem misit rex Assyrīorum dominus suus, ut exprobraret Deum viventem, et argueret verbis, quæ audivit Domi-

12. Une terre qui porte du fruit.... Les Hébreux, très attachés à la possession des biens terrestres, les considéraient comme une bénédiction de Dieu. 33. Les dieux. Voir plus haut la note sur xvii, 35. 34. Emath. Voir la note sur II Rois, viii, 9. — Arphad, aujourd'hui Tell-Erfa, au nord d'Alep, ville souvent mentionnée dans les inscriptions assyriennes. Nous savons que ces deux villes avaient été enlevées par Sargon, dans sa seconde campagne, immédiatement après la prise de Samarie. — Sēpharvaim. Voir plus haut la note sur xvii, 24. — Ana et Ava, villes inconnues. Dans l'endroit parallèle, Isai, xxxv, 10, ne parle ni d'Ana ni d'Ava, mais il les nomme xxxvii, 13, dans la lettre de Sennacherib à Ezechias.

vous boirez des eaux de vos citernes, jusqu'à ce que je vienne et que je vous transfère dans une terre qui est semblable à votre terre, dans une terre qui porte du fruit, et fertile en vin, une terre de pain et de vignes, une terre d'oliviers, d'huile et de miel, et vous vivrez, et vous ne mourrez point.

N'écoutez point Ezechias, qui vous trompe, disant : Le Seigneur nous délivrera. Est-ce que les dieux des nations ont délivré leur terre de la main du roi des Assyriens ? Où est le dieu d'Emath et d'Arphad ? où est le dieu de Sēpharvaim, d'Ana et d'Ava ? est-ce qu'ils ont délivré Samarie de ma main ? Quels sont ceux, parmi tous les dieux des nations, qui ont arraché leur pays à ma nation, pour que le Seigneur puisse arracher Jérusalem à ma main ?

C'est pourquoi le peuple se tut, et ne lui répondit rien ; car il avait reçu ordre du roi de ne pas lui répondre. Et Eliacim, fils d'Helcias, intendant de la maison, Sobna, le scribe, et Joahe, fils d'Asaph, qui tenait les registres, vinrent vers Ezechias, leurs vêtements déchirés, et ils lui rapportèrent les paroles de Rabsacés.

Ce qui ayant entendu le roi Ezechias, il déchira ses vêtements, se couvrit d'un sac, et entra dans la maison du Seigneur. Et il envoya Eliacim, intendant de sa maison, Sobna, le scribe, et les anciens d'entre les prêtres, couverts de sacs, à Isaïe, le prophète, fils d'Amos, 3 lesquels dirent : « Voici ce que dit Ezechias : C'est un jour de tribulation, de reproche et de blasphème, que ce jour : des enfants sont venus jusqu'à l'enfantement, et celle qui est en travail n'a pas de forces. 4 Peut-être que le Seigneur tu Dieu entendra toutes les paroles de Rabsacés, qu'a envoyé le roi des Assyriens, son maître, pour insulter le Dieu vivant, et l'attaquer par les paroles que le Seigneur tu Dieu a entendues :